Hinc etiam facilis admittenda erit + interpretatio Angeli & Imolæ ad d. l. cum Titio , quæ probat ex anno legato ad vitam legatarij relicto , quoad Falcidiam faciendam esse æstimationem tanti , quanti id legatum titulo anni reditus ad vitam constituti , vendi posset : & hoc quidem vivo legatatio , at eo mortuo rationem habendam fore ejus quantitatis , quæ legatario ab herede singulis annis ejus vitæ soluta fuerit. Ita etenim Angelus & Imol. posteriorem legis partem accipiunt , ut ea intelligenda sit , ubi nulla facta fuerit vivente legatario computatio : nam si ea semel facta est , ob longiorem , aut breviorē legatarij vitam , non est nec augenda nec minuenda , & licet Paul. Castr. ac Vincentius Herculanus in d. l. cum Titio . contrarium teneant ex communi interpretatione gloss. & Doct. in d. l. hereditatum , dubitetque Alex. in d. l. cum Titio , idem tamen Alexander in l. cum quo , col. 2. scribit non esse tutum recedere ab Angelis & Imolæ sententia , præsertim id verum est , quod Angelus existimat in specie d. l. cum Titio . ubi non sic computatio ex præsumptis vitæ limitibus , sed ex vera , communi hominum judicio , æstimatione. Et præterea constat adhuc interpretationem Accursij ad d. l. hereditatum , falsam esse , licet Imola eam receperit.

Quod vero hoc in ipso capite tradidimus , ex l. 3. §. item si reipublicæ , deducentes valorem anni reditus perpetuò ad rationem unius pro vigintiquinque , incertum quibusdam videbitur attenta Bartol. sententia in l. annua. §. a Titia. de annu. legat. quo in loco Bart. scribit + legatum annum civitatis aut Reipublicæ relictum , etiam in perpetuum , restringendum esse ad centum tantum annos : ea ratione , quod legatum annum , & ususfructus pars jura habeant l. in singulos , ff. de annu. legat. Sed ususfructus legatum Reipublicæ relictum centum annis tantum durat. l. si ususfructus municipibus . ff. de ususfruct. ergo legatum itidem annum Reipublicæ relictum etiam hoc expresso , quod perpetuò duret : centum annis finitur ,

idem Bart. respondit in d. l. si ususfructus, quem sequi sunt Alex. in l. 3. §. ult. ff. ad leg. Falcidiam, idem Alex. conf. 60. lib. 1. Alex. idem col. 1. Vincent. Hercul. col. 2. & Lancel. Decius in l. 2. ff. solut. matrim. Anch. & Barb. in ult. col. in c. ult. de testam. Anan. conf. 39. Cardin. conf. 66. Bologn in d. Anan. conf. Catell. Cotta in memorialibus, dictione, perpetuum, qui post Cardin. Alex. & Ananiam in dictis reponit hanc opinionem testantur magis communem esse. Quibus objiciuntur plura, & primum textus in l. annuam, & l. annua, in fin. & l. cum quidam, ff. de annu. legat. quibus definitum est, legatum annuum Reipublicæ relictum, perpetuò deberi: quod si dixerit, perpetuò, esse intelligendum usq; ad centum annos, profectò ea interpretatio minimè convenit nec legislatoris, nec testatoris orationi & verbis. Nam si legatum annuum privato relictum à testatore sit: ita quidem ut ejus hæredibus, in infinitum & perpetuò durat, ultra centum annos. l. annalibus, & ibi gloss. C. de legat. idem erit fortiori ratione, si Reipublicæ annua decem legentur perpetuò; siquidem in his, quæ ad privatorum legata his viventibus debita, & morte eorum finitura pertinent non ita plena & ampla sit interpretatio, sicuti in legatis temporalibus Reipublicæ relictis, l. hæreditatum, ff. ad leg. Falcid. igitur legatum annuum Reipublicæ relictum hoc expresso, ut perpetuum sit, non erit ad centum annos restringendum. Secundo, opinioni Bart. obstat tex. in d. l. hæreditatum, vers. denique, & in d. l. 3. §. item si Reipublicæ, ff. ad leg. Falcid. in quibus locis ad rationem legis Falcidiæ legatum annuum Reipublicæ relictum dissimili modo estimatur, quam legatum ususfructus. Nam legatum annuum estimatur usque ad quantitatem, quæ ejus ratione legatario viginti quinque annis solvenda est: legatum verò ususfructus ita quidem estimatur, ac si Respublica non amplius, quam triginta annis duratura sit. Unde constat, inter legatum annuum & legatum ususfructus Reipublicæ relictum, maximum esse discrimen, cum, si legatum annuum Reipublicæ relictum centum annis finiretur, ejus fieret estimatio eo pacto, quo sit in legato ususfructus, juxta d. l. hæreditatum, non ea ratione, qua sit in d. §. item si Reipublicæ. Tertio, quamvis longissimum tempus vita sit centum annorum, l. ult. C. de sacrosanct. Eccles. Et quod in privatis morte extinguitur, in Republica centum annis non ulterius duret. d. l. si ususfructus. Et legatum annuum privato relictum, morte ejus finitur, l. 4. de annuis legat. & l. si in singulos, ff. eod. tit. tamen id obtinet, ubi datur à Jure tanta anni legati & ususfructus similitudo, ut nulla valeat differentia ratio constitui: fateor etenim legatum annuum, & legatum ususfructus paria esse, quoad hoc, ut morte finiatur utrumque: at dissimilia sunt, quantum ad reliquias extinctionis modos, cum, etsi legatum ususfructus capituli diminutione pereat, non sic pereat legatum annuum, d. l. si in singulos, quo sit, ut cum circa extinctionem ipsam hæc duo legata dispari jure tractentur, præterquam quoad mortis effectum, minimè quoad alia paria censerit debeant. Quartò, ne Bartolum sententia dicitur, quoad extinctionem legatorum, idem efficere in Republica centum annorum limites, quod in privato mors ipsa, d. l. si ususfructus, considerandum est, id procedere, nisi manifesta discriminis ratio detur inter usumfructum, & annuum legatum, in ususfructu etenim legato Reipublicæ, ideo statutum est, quod centum annis finiatur, ne proprietas apud heredem sit inutilis, non sic est in legato anno, cum proprietas bonorum testatoris omnino sit apud heredem utilis & integra, qua item ratione fit, ut si ususfructus Titio, & ejus hæredibus legetur, tantum is pertineat ad primum legatarij heredem, l. antiquitas, C. de ususfruct. at si annua decem legentur eidem Titio, & ejus hæredibus; legatum hæredibus, & heredum